Hinc infert probabiliter Sanch. contra Palud., & Cordub., & alios apud Croix num. 70., quod fide promittens matrimonium feminae corruptae, quamvis sit parae conditionis cum illa, & haec sub ea spe tradiderit corpus, non teneatur illam ducere, sed possit alia via injuriam compensare; quia illam ducere est longe majus, & superexcedens, quam sit copula, quam offert femina corrupta; Nisi tamen talis femina esset bonae famae, infamiamque contraheret ex copula, ob quam non posset alteri aequalis conditionis nubere, tunc enim teneretur illam ducere.

Sed probabilior censeo cum Croix sententiam Palud., & aliorum, quod teneatur illam ducere; cum nec detur disparitas inter contrahentes, nec fraus ex parte feminae intercesserit. Et quamvis copula ab ea oblata sit longe minus, quam illam ducere; at ea non solum obtulit copulam, sed etiam obligavit se ad matrimonium ad arbitrium viri; ergo pariter debet vir ex justitia se obligare ad illam ducendam, ut habeatur in contractu aequalitas.

V. Dubitatur hic; An quando fide promittens non tenetur ad matrimonium, possit rogatus a Jure negare promissionem?

Respondet Sanch., & Croix de Sponsalibus num. 66. quod possit; ne si fateatur promissionem, (cum defectum intentionis probare nequeat) ad matrimonium cogatur. Ratio autem, cur id possit, est, quia responsio isthaec in tali casu non esset restrictio pure mentalis, & consequenter nec mendacium, sed esset ad mentem interrogantis: Jure enim interrogatum promiserit, ita ut teneatur eam ducere; Quare si neget promississe, non mentitur. Hinc Navar. apud eundem Sanch. dicit, quod rogatus a Jure non protulerit ea verba, Accipio te in meam, possit juramento negare, quod ea dixerit, si fide ea protulit; Et Covar. cum aliis docet, interrogatum a Jure, num revera acceperit nummos, quos revera non debet restituere, possit jurare, se non recepisse; quia non recepit, ita ut teneatur tunc solvere. Sylvest. etiam V. *Mendacium* quaest. ultim. dicit, Clericum rogatum a Custodibus, num aliqua portet, ob qua ad gabellam solvendam compellatur, posse juramento negare, intelligendo se nihil portare, ita ut gabellam debeat. Ad-ditque Sanch., non solum posse negari promissionem datam, quando est cer-

certa causa non implendi illam, sed etiam quando est probabilis iudicio prudentium; potest enim jurare, se non promississe, ita ut teneatur, quia innixus opinioni probabili potest tuta conscientia se non obligatum existimare. Equidem tamen in expositione thes. 26. proscripta ab Innoc. XI. loquendo de restrictione non pure mentali, ac de æquivocatione, admittendam censui in similibus casibus, data causa sufficienti, restrictionem non pure mentalem; ita scilicet ut responsio ad mentem interrogantis vera sit, quamvis circumscriptis circumstantiis videatur falsa: Addiditamen, longe majorem causam requiri ob reverentiam Numini debitam, ut hujus formæ restrictionibus non pure mentalibus juramentum superaddatur.